
PIECE V.
ANNEXES

PLAN LOCAL D’URBANISME
THUIR

R
E

V
IS

IO
N

A
R

R
Ê

T 
D

E
 P

R
O

JE
T 

- 
0

8
.0

2.
20

24



COMPOSITION DES
ANNEXES

V.A  LISTE DES SERVITUDES D’UTILITE  
   PUBLIQUE

V.B   ANNEXES SANITAIRES
   V.B.1 Notice technique
   V.B.2 Plans des réseaux

V.C   AUTRES INFORMATIONS
   V.C.1 Article R151-52 du CU
   V.C.2 Article R151-53 du CU
   V.C.3 Obligations Légales de
     Débroussaillement
   V.C.4 Zones de Présomption de
     Prescription Archéologique
   V.C.5 Sigles et abréviations



 

R
E

V
IS

IO
N

 
A

R
R

Ê
T

 D
E

 P
R

O
JE

T
 –

 0
8

.0
2.

20
24

 



 

 

 



 

Page 3 

 

Depuis le 1er janvier 2020, les gestionnaires de Servitudes d’Utilité Publique (SUP) fournissent à l’Etat 
[...]
 D’après la mise à jour du schéma directeur d’alimentation en eau potable 
(2021) 

Avec la nécessité de réviser les autorisations administratives de prélèvements dans les nappes du Pliocène 
pour l’alimentation en eau potable des populations, la Communauté de Communes des Aspres a mis à jour, 
en 2021, son schéma directeur d’eau potable qui datait de 2013. 

 

Les besoins futurs pour chaque commune sont estimés à partir :  

 De la projection démographique envisagée par secteur de distribution, 
 Des hypothèses relatives à la consommation unitaire par habitant (ratios de consommation), 
 De l’estimation des besoins des équipements municipaux, 
 De l’évolution estimée du rendement des réseaux de distribution, 
 Des variations des consommations en période de pointe (hypothèse de conservation des coefficients 

de pointe actuels par secteur). 
 

Les communes concernées par l’UDI Aspres Ripoll et l’UDI Aspres Causses sont : Thuir et Castelnou pour les 
2 UDI, Sainte-Colombe-de-la-Commanderie et Terrats pour l’UDI Aspres Causses et Camélas pour l’UDI 
Aspres Ripoll. 

 

Le tableau ci-dessous présente les valeurs de populations permanentes futures obtenues : 

Communes 2016 Echéance PLU Echéance PLU +10% 

Thuir 7551 11721 12138 

Castelnou 326 431 442 

Sainte-Colombe-de-la-Commanderie 151 299 313 

Terrats 644 1184 1238 

Camélas 454 572 583 

Total 9126 14207 14714 

Source : Mise à jour du SDAEP 

Le tableau ci-dessous présente les besoins de production en pointe pour chacune des UDI de la Communauté 
de Communes des Aspres et leur cohérence avec les autorisations de prélèvements actuelles fixées dans les 
arrêtés de DUP et les autorisations de prélèvements du Quaternaire (à noter que les volumes suivants 
prennent en compte les volumes des ventes en gros). 



 

Page 19 sur 41 

 

 

Source : Mise à jour du SDAEP 

 

Commentaire : les prévisions du schéma directeur annoncent une problématique d’eau concernant l’UDI 
Aspres Causse mais pas sur l’UDI Aspres Ripoll. 

La ressource en eau exploitée sur la commune de Thuir capte majoritairement l’aquifère multicouche du 
pliocène. 

Or, les volumes autorisés du Pliocène ont évolué : l’aquifère pliocène étant fortement contraint et faisant 
l’objet d’un SAGE approuvé. Un partage des volumes par unité de gestion a eu lieu sur la base des volumes 
prélevables. Une assiette de volumes prélevables par unité de gestion et par EPCI a été définie et les DUP 
des captages ont été revues en conséquence. 

Pour le forage Mas Ripoll, sur la commune de Thuir, le volume autorisé est de 415 221 m3/an contre 
876 000 auparavant et de 3600 m3/jour (inchangé). Pour les forages Causse et hôpital, les nouvelles 
prescriptions autorisent 581 317 m3/an et 1800 m3/j (inchangé). 

Sur la base des calculs d’ENTECH pour la consommation future, ces volumes seraient dépassés, puisqu’il y 
aurait besoin de 612 110 m3/an pour l’UDI Aspres Ripoll et 593 654 m3/an pour l’UDI Aspres Causse. 

 

 

En plus des diverses actions mises en œuvre pour la réduction des fuites du réseau de distribution et de 
renouvellement des réseaux de distribution (réfection du réseau d’eau potable de la route de Perpignan en 
cours sur Thuir), d’autres actions ont été mises en œuvre pour la sécurisation et la diversification de la 
ressource en eau par : 

- l’augmentation des prélèvements sur la ressource du Mas Ripoll (suivant avis de l’hydrogéologue 
agréé) et le transfert vers Thuir Haut Service (exclusivement alimenté par des ressources Pliocène 
Aspres Réart) avec création de réservoirs de stockage supplémentaires (2 x 1500 m3), d’une station 
de reprise et de canalisations de transfert. 

- La réalisation des travaux permettant le transfert de volumes issus des nappes quaternaires vers les 
zones alimentées aujourd’hui par le pliocène qui sont à ce jour en phase PRO/DCE (le « transfert 
quaternaire » ne sera possible qu’à partir de la mise en service des réservoirs de Mas Ripoll, soit à 
compter du second trimestre 2025), 

- la création d’un nouvel ouvrage de production dans le quaternaire, dans le secteur de Banyuls-dels-
Aspres  (UG Vallée du Tech) 



 

Page 20 sur 41 

- la finalisation de la procédure d’autorisation des forages dits de l’hôpital de Thuir qui viendront à 
terme intégrer les volumes prélevables de l’UDI ASPRES CAUSSE (en substitution du forage F1 
Causse Lavoir). 

c. Réseau incendie 

 

 Réserve incendie 

Comme l’indique la circulaire interministérielle n° 465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, de 
la Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture, les points d’eau naturels ou artificiels peuvent 
également satisfaire aux besoins des services incendie. Cependant, il importe de s'assurer :  

 que le point d'eau sera en mesure de fournir 120 m3 en 2 heures, en toute saison ; 
 qu'il sera au maximum à 400 m des risques à défendre ;  
 que la hauteur d'aspiration ne sera pas supérieure à 6 m ; 
 que le point d'eau sera toujours accessible à l'engin pompe. 

 

Autonomie de réserve à l’état actuel (sur eau potable) : 

Réservoir 
Réserve totale 
en m³ 

Réserve utile 
en m³ 

Causse Haut 500 Non 

Causse Hopital 
Thuir 

2x750 120 

Thuir mas Ripoll 900 120 

 

 Conformité réglementaire 

On rappelle que la capacité totale de la réserve en eau de la commune s’élève à 240m3.  

La circulaire du 12 décembre 1946 du ministère de l’Agriculture recommande un stockage dans le réservoir 
égal à la distribution moyenne journalière.  

La capacité de stockage développée par l’ensemble des réserves est insuffisante.  

En secteur urbain, le Ministère de la Reconstruction et de l’Urbanisme demande dans ses directives en date 
du 30 juillet 1948 que le volume de stockage des réservoirs soit égal au minimum à 50 % de la distribution 
journalière la plus forte. A ce volume doit être ajoutée la réserve incendie déterminée en conformité avec la 
circulaire n°465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, de la Reconstruction et de l’Urbanisme, et 
de l’Agriculture qui prescrit que les « sapeurs-pompiers » doivent trouver sur place, en tout temps, 120m3 
d’eau utilisable en 2 heures (débit de 60m3/h).  

Dans le second cas, les réservoirs actuels ont une capacité suffisante pour les besoins journaliers de la 
commune.   



 

Page 21 sur 41 

2. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

a. Règlementation 

L’article L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que : 

« I.-Les communes sont compétentes en matière d'assainissement des eaux usées. Dans ce cadre, elles 
établissent un Schéma d'Assainissement Collectif comprenant, avant la fin de l'année 2013, un descriptif 
détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. Ce descriptif est mis à jour selon une 
périodicité fixée par décret afin de prendre en compte les travaux réalisés sur ces ouvrages. 

II.-Les communes assurent le contrôle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le transport 
et l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent également, à la 
demande des propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés à l'article L.1331-4 
du Code de la Santé Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des constructions jusqu'à la partie 
publique du branchement, et les travaux de suppression ou d'obturation des fosses et autres installations de 
même nature à l'occasion du raccordement de l'immeuble. L'étendue des prestations afférentes aux services 
d'assainissement municipaux et les délais dans lesquels ces prestations doivent être effectivement assurées 
sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en fonction des caractéristiques des communes et notamment de 
l'importance des populations totales agglomérées et saisonnières. » 

 

b. Organisation de l’assainissement collectif 

La nouvelle station d’épuration (par extension-reconstruction de l’ancienne STEP construite en 1979) reçoit 
les eaux usées des communes de THUIR, LLUPIA, TERRATS, SAINTE-COLOMBE-DE-LA-COMMANDERIE.  

 

 

Cette station est de type boues activées en aération prolongée d'une capacité de 25 000 
équivalents/habitants. Elle a été inaugurée en septembre 2018. 

La vielle station d’épuration fonctionnait en limite de capacité voire ponctuellement en dépassement de 
capacité. 

En 2020, la charge entrante générée a été de 15161 équivalents/habitants. 

  



 

Page 22 sur 41 

 

c. Réseaux et ouvrages existants 

Le réseau de la Commune de Thuir est un réseau de type séparatif. L’ensemble du réseau n’est pas 
uniformément gravitaire puisqu’il compte dix postes de refoulement des eaux et un dernier appelé poste de 
refoulement principal :  

♦ PR – Ste Colombe – La Du - Ste Colombe 
♦ PR – Rivière - Terrats 
♦ PR – Centre - Terrats 
♦ PR – Balcon des Aspres - Thuir 
♦ PR – Carbouneille - Thuir 
♦ PR – Chalandon - Thuir 
♦ PR – Cimetière - Thuir 
♦ PR – Z.A. Camélis - Thuir 
♦ PR – Locicero - Thuir 
♦ PR – Principal – Thuir (remplacé par un procédé de type DIP) 
♦ PR – Llupia DDE – Llupia 

 

 

 

 



 

Page 23 sur 41 

 

d. Système de traitement existant 

La commune de Thuir dispose d’une installation d’assainissement, à savoir :  

Station d’épuration intercommunale de Thuir :  

Cette station est située sur le territoire de la commune de Thuir, elle a été construite en 2017, avec la fin des 
travaux en 2018, avec une capacité de traitement de 25000Eq/hab pour un débit nominal de 2635m3/j, 
1500kg/j de DBO5.  

Les niveaux de rejet retenus sont ceux de l'arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux installations traitant une charge 
supérieure à 1,2 kg de DBO5/j : 

Niveau de rejet 

Paramètre 

CHARGE BRUTE 
de pollution 
organique 
reçue par la station 
en kg/j de DBO5 

Concentration 
maximale 

 
Rendement 
minimum 

Concentration 
rédhibitoire 

DBO5 
< 120 
≥ 120 

35mg(O2) /l 
25mg(O2) /l 

Ou 
60% 
80% 

70mg(O2) /l 
50mg(O2) /l 

DCO 
< 120 
≥ 120 

200mg(O2) /l 
125mg(O2) /l  

Ou 
60% 
75% 

400mg(O2) /l 
250mg(O2) /l 

MES 
< 120 
≥ 120 

-  
35mg/l 

Ou 
50% 
90% 

85mg/l 
85mg/l 

 

Performances minimales de traitement attendues pour les paramètres azote et phosphore, dans le cas des 
stations rejetant en zone sensible à l'eutrophisation. La valeur de la concentration maximale à respecter ou 
le rendement minimum sont appliqués : 

REJET EN ZONE 
SENSIBLE 
à 
l'eutrophisation 

PARAMÈTRE 

CHARGE 
BRUTE  
de pollution 
organique  
reçue par la 
station  
en kg/j de DBO5 

CONCENTRATIO
N  
maximale  
à respecter,  
moyenne 
annuelle 

RENDEMENT 
MINIMUM  
à atteindre,  
moyenne 
annuelle 

Azote NGL (1) 
> 600 et ≤ 6000 
> 6 000 

15 mg/l 
10 mg/l 

70 % 
70 % 

Phosphore Ptot 
> 600 et ≤ 6 
000 
> 6 000 

2 mg/l 
1 mg/l 

80 % 
80 % 

 

La nouvelle station d’épuration intercommunale de Thuir reçoit les eaux usées des communes de Thuir, 
Terrats, Sainte-Colombe-de-la-Commanderie et Llupia. L’ergonomie du site permet une exploitation aisée de 



 

Page 24 sur 41 

l’ensemble (file eau et file boues). Des ouvrages existants sont récupérés et transformés en bassin d’orage 
pour une meilleure gestion des flux et un traitement optimal. 

 

 

Cette station comprend :  

 dégrillage, dessablage déshuilage, 
 bassins d’orage, 
 traitement biologique en aération prolongée par boues activées (sur 2 files), 
 filtration tertiaire, 
 déshydratation par presse à vis, 
 réception des sous-produits (graisses, MdV, PCR), 
 traitement des odeurs par un biofiltre.. 

Le rejet des eaux traitées se fait dans la Basse. Les boues sont envoyées sur la plateforme de compostage 
de Thuir. 

 

e. Dysfonctionnements du réseau existant 

Lors de la réalisation du schéma directeur assainissement, il avait été relevé les dysfonctionnements suivants :  

 présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps sec, 
 présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps de pluie, 
 présence de dysfonctionnement structurel du réseau. 

Ci-après, tableau des volumes en entrée station et by-passé au niveau du port de refoulement principal 



 

Page 25 sur 41 

Mesure Années 2012 2013 2014 2015 2016 
Entrée Station (m3) 818052 802222 824239 808801 794861 
Déversoir en tête de station (m3) 3774 18035 20659 3635 4769 

 
On constatait la présence d’important by-pass avant la mise en fonctionnement de la nouvelle station 
d’épuration. 

 

f. Objectifs de la commune en termes d’assainissement collectif 

 

Eaux claires parasites : La communauté de commune gère les compétences en termes d’assainissement 
collectif. Elle a mis en place un programme de travaux pluriannuel afin de réduire la présence des eaux claires 
parasites dans le réseau en fonction d’ordre de priorité. Les travaux pluriannuels sur le réseau 
d’assainissement devraient permettre une réduction de la présence des eaux claires parasites. 

Rejets en milieu naturel : Avec la transformation des anciens bassins de l’ancienne STEP en bassin d’orage, 
les rejets dans le milieu naturel devraient être moins importants et moins fréquents.  

Dimensionnement de la station d’épuration intercommunale de Thuir : La station d’épuration étant nouvelle, 
elle a été dimensionnée en fonction de l’état actuel et de l’état futur, avec la prise en compte de l’augmentation 
de la population. La station d’épuration pourra donc accepter l’augmentation de la population à l’horizon du 
PLU. La commune de Thuir doit privilégier un développement avec des constructions qui pourront se raccorder 
à la station d’épuration intercommunale de Thuir.  

  



 

Page 26 sur 41 

 

3. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 

a. Règlementation 

Les arrêtés du 6 mai 1996 fixent les prescriptions techniques applicables aux systèmes d’assainissement non 
collectif « de manière à assurer leur compatibilité avec les exigences de la santé publique et de 
l’environnement ». Ces arrêtés sont construits très largement autour de dispositions empruntées à l’arrêté du 
3 mars 1982 modifié. 

Ils stipulent notamment que : 

♦ Le rejet vers le milieu hydraulique superficiel ne peut être effectué qu’à titre exceptionnel, 
dans le cas où les conditions d’infiltration ou les caractéristiques des effluents ne 
permettraient pas d’assurer leur dispersion, dans le sol. 

♦ La qualité minimale du rejet est, sur un échantillon représentatif de deux heures non 
décantées, de 30mg/l pour les MES et de 40mg/l pour la DBO5. 

♦ Les rejets d’effluents même traités, dans un puisard, puits perdu, puits désaffecté, cavité 
naturelle ou artificielle sont interdits. 

♦ L’évacuation du rejet par puits d’infiltration si elle est nécessaire, oblige une autorisation par 
dérogation préfectorale. 

♦ Sauf circonstances particulières dûment justifiées, les vidanges de boues et matières 
flottantes sont effectuées au moins tous les quatre ans pour une fosse septique, au moins 
tous les ans pour une installation d’épuration biologique à cultures fixées et au moins tous 
les six mois pour une installation d’épuration biologique à boues activées. 

♦ L’organisme qui réalise une vidange est tenu de remettre au propriétaire un document écrit 
notifiant la date de vidange, les caractéristiques, la quantité et la destination des matières 
transportées. 

 

L’arrêté du 22 Juin 2007 indique que : « Les systèmes de collecte des dispositifs d’assainissement non collectif 
doivent être conçus, dimensionnés, réalisés, entretenus et réhabilités conformément aux règles de l’art, et de 
manière à : 

♦ Eviter tout rejet direct ou déversement en temps sec de pollution non traitée, 
♦ Eviter les fuites et les apports d’eaux claires parasites risquant d’occasionner un 

dysfonctionnement des ouvrages, 
♦ Acheminer tous les flux polluants collectés à l’installation de traitement. 

 

Les eaux pluviales ne doivent pas être déversées dans le système de collecte des eaux usées domestiques, 
s’il existe, ni rejoindre le dispositif de traitement. 

Les matières solides, liquides ou gazeuses ainsi que les déchets et les eaux mentionnés à l’article R. 1331-1 
du code de la santé publique ne doivent pas être déversés dans le réseau de collecte des eaux usées ni 